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Grandezza
Angolo piano
Angolo solido
Frequenza
Forza
Pressione
Lavoro, energia
Potenza
Temperatura Celsius

Carica elettrica

Unita Simbolo

radiante rad
steradiante ST
hertz Hz
newton N
pascal Pa
joule
watt

grado Celsius

coulomb

Differenza di potenziale elettrico volt

Capacita elettrica
Resistenza elettrica

Conduttanza elettrica

Flusso d'induzione magnetica

Induzione magnetica
Induttanza

Flusso luminoso
[1luminamento

Attivita (di un radionuclide)
Dose assorbita, kerma

Dose equivalente

farad
ohm
siemens
weber
tesla
henry
lumen
lux
becquerel
gray

sievert

Conversione

1 Hz=15"!
1N=1kgms‘2

1 Pa=1Nm?
1J=1Nm
IW=1Js!

T(°C) =T(K) - 273.15

1F=1CV-!

1l =1VA-l
1S=1wW1
I Wb=1Vs
1 T=1Wbm?
IH=1WbA"

lIm=1cdsr

11x=1Imm>

1Bq=15"
1 Gy=11Jkg!
1Sv=17Jkg’!




Grandezza Umta Slmbolo Converswne N ote

Volume lltro | I, L ‘ =107 m ‘
Massa tonnellata | 1t=10kg ‘
mmuto | ‘ 1 min =60 s ‘
Tempo | | ‘ h=3600s ‘
glorno | ‘ d =86400 s ‘
grado | | 1 °=(1/180) rad ‘
Angolo piano minuto | ' ‘ 1'=(7/10800) rad ‘
‘ secondo | " ‘ 1" = (p/648000) rad ‘
| ‘ neper | Np ‘ I Np=1 ‘
el | B | 1B=(1/2)In 10 (Np) |




Grandezza Unlta Slmbolo Conversmne SI N ote

‘ | | lual495 978 706 91 (30) x 101! ‘
Lunghezza unita astronomica

Massa unita d1 massa atomica 1 u=1.660 538 73 (13)x10° 27 kg

Energla elettronvolt | 1 eV =1.602 176 462 (63)x10717J 3, 5




ANMESS T

Grandezza Umta Slmbolo Converswne N ote

o angswom | A [1A=1010m o
unghezza
mlgho marino | | 1852 m ‘

Velomta nodo O 5 14 m/s

Superficie ’ettaro—li,ﬁ‘—
Pressione ,IW—IT 1 bar = 10° Pa ’—




10"
1024
1021
1018
1015
1012
10°
10°
10°
102
10
101
1072
1073
1076
10°9

Prefissi del Sistema Internazionale

Prefisso Simbolo
yotta Y
zetta
exa
peta
tera
giga
mega
kilo o chilo

S| || VoM N

etto
deca
deci
centl
milli
micro

nano

10-12 pico
10~1° femto

1018 atto

1021 zepto

1024 yocto

Nome
Quadrilione
Trliardo
Tnlione
Biliardo
Bilione
Miliardo
Milione
Mille
Cento
Dieci
Decimo
Centesimo
Millesimo
Milionesimo
Miliardesimo
Bilionesimo
Biliardesimo
Trilionesimo

Triliardesimo

Equivalente decimale
1 000 000 000 000 000 000 000 000
1 000 000 000 000 000 000 000
1 000 000 000 000 000 000
1 000 000 000 000 000
1 000 000 000 000
1 000 000 000
1 000 000
1 000
100
10
0,1
0,01
0,001
0,000 001
0,000 000 001
0,000 000 000 001
0,000 000 000 000 001
0,000 000 000 000 000 001
0,000 000 000 000 000 000 001

Quadrilionesimo 0,000 000 000 000 000 000 000 001




Le buone wanese

[ nomi delle unita di misura vanno sempre scritti in carattere minuscolo, privi di accenti o altri
segni grafici.

Es: ampere, non Ampere.

[ nomi delle unita non hanno plurale.

Es: 3 ampere, non 3 amperes.
I simboli delle unita di misura vanno scritti con I'iniziale minuscola, tranne quelli derivanti da
nomi propri.
Es: mol per la mole, K per il kelvin.

I simboli non devono essere seguiti dal punto (salvo che si trovino a fine periodo).

[ simboli devono sempre seguire 1 valori numerici .

Es: 1 kg, non kg 1.

[l prodotto di due o piu unita va indicato con un punto a meta altezza o con un piccolo spazio
tra 1 stmboli

Es: N-m oppure N m.

Il quoziente tra due unita va indicato con una barra obliqua o con esponenti negativi.

(es.: J/sopp.J s71).
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